ea.3
:s*,l::ãê3iÊS#ffi

N.SEQ

ATA
Versão em 1deí

ATA DA 3' REUNIAO ORDINÁRIA
DA COMISSÃO E§PECIAL DE
LIBERDADE RELIGIO§A DA ORDEM
DO§ ADVOGADOS DO BRASTL _ §EÇÃO
DE Goús, No ExERCÍcIo DE iuzs,
REALIZAI}A EM 2OIO8I2O25.

Aos vinte dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cincs (ZOlOglZ025), às l7h (dezessete
horas) na Sala de Sessões II da Sede Administrativa da OAB/GO, com transmissão simultânea
pelo aplicativo Microsoft Teams, foi instalada a 3u Reunião Ordinríria da Comissão
Especial de Liberdade Religiosa da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de Goiás, no
exercício de 2A25, sob a condução da Vice-presidenti Dra. Cristiane Mórais dos Santos.
Estiveram presentes e justificaram a ausêntia os membros: Conforme lista de presença
em anexo. Justifiçaram sua ausênçia o presidente Dr, Fabiano dos Reis Silva e Vicê-
presidente do Interior Dr. Marco Aurélio da Silva Mendes, ambos por motivo de viajem a
trabalho. f . YERIFICAÇÃO DE eUóRUM E ABERTIIRA _ Verificada a exisrência de
quórum, a _Ilustre Vice-Presidente da Comissão declarou aberta a reunião. 2. LEITURA,
DISCU§SÃO E YOTAÇÃO DA ATA DA REUNÃO: a presenre ata sení lida e
aprovada ao final da reunião. 3. COMUNICAÇóES DA PRESIDÊNCIA: 3.1. Tema: O
Direito ao Proselitismo e a Autodeterminação - palestrante: Dr. Walter de paula, 4.
ORDEM DO DIA. 4.1. Expedientes: Após a apresentação do ilustre palestrante, foi lhe
oassado a palawa que discorreu sobre o tema destacanào que o direiio ao proselitismo
decorre da liberdade^ religiosa, assegurando a possibilidadã de compartilhar crenças e
convidar outros à fr, desde que respeitada á dignidade . u ord"rn pública.

'Já
a

autodeterminação religiosa garante a cada indivíduo á escolha livre de ,* ôr"rrçu, práfiica
ou não pnática, sem coerção. Ambos se complementam como expressões da liberdade de
consciência e de religião, constitucionalmente protegidas. 4.2. prôcessos com julgamento
iniciado: nenhum. 4.3. Processos com julgamento adiado: nenhum. 4.4. Julgamento de
Processos / pauia do die: 4,4.1. Conhecimento: neúum.4.4,Z.Julgamentoinenhum. 5.
CoMUI\I"ICAÇÔES DOS PRESENTES. 6. ENCERRAMENTO. A Ilusrre Vice_
Presidente Dra. Cristiane Morais dos Santos, fez algumas considerações do sobre o tema,
çonvidou os presentes para a próxima reunião que acontecerá no dia 17109/2025, declarou
encerrada a reunião agradecendo de todos. Nada mais havendo para ser
relatado, eu, Dra. Sandra F Seeretária Geral da Comissão
Especial de Liberdade lida e aprovada, será assinada por
mim e pelo Presidente da Comi$são Religiosa

Fabiano §ilva
Presidente da

Especial de Religiosa

(DAf
mãf,8lslãr

N.SEQ

ATA
em

Sandra TYirthmann Gonçelves Fereira
Secretária Geral da Comissão

Especial de Liberdade Retigiosa